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از جمله موضوعات مهمی که علی رغم تحلیل ها و شگفتی کارشناسان 
نظامی جهان، با سکوت و بایکوت رسانه های مشهور و فرماندهان آمریکایی 
و اسرائیلی همراه شد، اســتفاده برخی موشک های ایرانی از کلاهک های 

خاص بود.
در این روزها، از کارشناســان داخلی تا تحلیلگران خارجی، همگی متفق القول 
از نقش یکی از ابزارهای دفاعی کشــورمان یعنی »موشک خیبرشکن« در افزایش 
وحشــت دولتمردان آمریکایی و سران رژیم اسرائیل از قدرت نظامی ایران و تلاش 
آنها برای پایان جنگ سخن گفته اند. به عنوان مثال ماشاء ا... شمس الواعظین فعال 
اصلاح طلب طی سخنانی گفته است: ایران شب قبل از آتش بس موشک خیبرشکن 
یک را فرستاد که یک خیابان ۴۰۰ متری را منهدم کرد... ایران همچنین موشک های 
خیبرشــکن ۲ را به سمت اراضی اشغالی فرســتاد که اسرائیل را به این جمع بندی 

رساند که باید به سمت آتش بس برود«.
شــبیه به این تحلیل نیز توسط رسانه های منطقه ای و برخی تحلیلگران عرب و 
حتی تعدادی از ژنرال ها و نظامیان ســابق آمریکا و اســرائیل مطرح شد و آنها، نوع 
خســارت ها و مدل موشک های شلیک شده در روزهای آخر را از جمله دلایل مهم 
در تلاش و تاکید آمریکا و اســرائیل برای پایان بخشیدن هرچه سریع تر به حملات 

ایران می دانند.
 آغاز استفاده عملیاتی از خیبرشکن 

علیه رژیم صهیونیستی
اوایل سال گذشته و در پاسخ به جنایت های متعدد رژیم صهیونیستی از جمله 
حمله به بخش کنســولی سفارت ایران در دمشق و شهادت جمعی از فرماندهان و 
مستشاران نظامی کشــورمان در سوریه، نیروی هوافضای سپاه اهداف مهمی را در 
داخل سرزمین های اشغالی با شلیک ده ها فروند موشک و پهپاد مورد اصابت قرار داد 
که با شگفتی و تحسین کارشناسان بین المللی و ملت های مسلمان منطقه همراه بود.
از جمله موضوعات مهمی که علی رغم تحلیل ها و شــگفتی کارشناسان نظامی 
جهان، با ســکوت و بایکوت رســانه های مشهور آمریکایی و اســرائیلی و صدالبته 
فرماندهان آنها همراه شد، استفاده برخی موشک های ایرانی از کلاهک هایی بود که 
به راحتی، سامانه های گران قیمت و پرادعای پدافندی حاضر در فلسطین اشغالی را 

دور و به قول برخی صاحبنظران »دریبل« می کرد.
حیرت اکانت مشهور نظامی از کنترل آیرودینامیکی پیشرفته 

و فناوری هدایت موشک های ایرانی
یکی از اکانت های مشــهور نظامی در ایکس )توئیتر ســابق( با انتشــار تصاویر 
اصابت موشــک های ایرانی به سرزمین های اشغالی در سال گذشته، نوشته بود: این 
ویدئو شــاهکار مهندسی قابل توجه کلاهک موشک بالستیک مافوق صوت ایرانی را 
بــه نمایش می گذارد که چند ثانیه قبــل از برخورد یک مانور دقیق انجام می دهد. 
این قابلیت پیشــرفته، کنترل آیرودینامیکی پیشرفته و فناوری هدایت پیشرفته را 
نشان می دهد و به کلاهک اجازه می دهد مسیر خود را با دقت و سرعت خیره کننده 
تنظیم کند. مشاهده چنین ایروباتیک با سرعت بالا در زمان واقعی نه تنها پیچیدگی 
فناوری موشکی ایران را برجسته می کند، بلکه نشان دهنده جهش قابل توجهی در 

مهندسی هوافضای نظامی مدرن است.
با گذشــت چند روز از آغاز حملات ســنگین و پرتعداد موشک های ایرانی علیه 
اهداف مختلف در سرزمین های اشغالی، نام موشک هایی همچون خیبرشکن مطرح 
و بالاخره در موج بیســتم عملیات وعده صادق ۳، تعدادی از این موشک های نسل 
سوم در کنار ۴۰ فروند موشک سوخت جامد و مایع روانه اسرائیل شدند. بر اساس 
اطلاعیه روابط عمومی سپاه، در این عملیات، برای نخستین بار از موشک بالستیک 
چند کلاهکه یِ خیبرشــکن از نسل سوم موشــک های هوافضای سپاه پاسداران، با 
بهره گیــری از تاکتیک های جدید و غافلگیر کننده جهت اصابت دقیق تر، مخرب تر و 

مؤثرتر استفاده شد.
طبیعتا اگر فیلم های اصابت به مراکز امنیتی و نظامی اســرائیل منتشــر نشده 
بود، رژیم صهیونیســتی همچنان در حال مانور روی عبور تنها چند درصد محدود 
موشــک ها از سامانه های پدافندی خود بود اما تصاویر منتشره به ویژه فیلم هایی که 
نشان می داد کلاهک های نسل جدید موشک های ایرانی به آسانی از کمند پرتابه های 
پدافندی می گریزند، نشــان داد اطلاع رسانی های صورت گرفته توسط دشمنان، با 
واقعیت همخوانی ندارد و در صورتی که نیروهای مسلح جمهوری اسلامی تصمیم به 
شلیک نسل جدید موشک های خود بگیرند، سامانه ای جلودار این حملات نخواهد بود.

لانچرهای دو فروندی موشک خیبرشکن
رونمایی از پرتابگر دوفروندی موشک های تاکتیکی اسرائیل زن هم از دیگر مواردی 
بود که با رونمایی موشک خیبرشکن، رسانه ای شد. پیش از این موشک های بالستیک 
سوخت جامد مانند فاتح، ذوالفقار و دزفول روی پرتابگرهای دو فروندی مشاهده شده 
بود، اما این اولین بار اســت که ایران پرتابگرهای دو فروندی را برای موشک هایی با 
برد بالای ۱۰۰۰ کیلومتر رونمایی می کند که به دلیل اینکه ســرزمین های اشغالی 
 در برد این موشک ها قرار می گیرند، از آنها تحت عنوان موشک های اسرائیل زن یاد 

می شود.
 موضوع دیگر در بررســی موشک خیبرشکن، نوع انفجار سرجنگی آن است که 
بر اساس تصاویر منتشر شده، کلاهک از نوع شدیدالانفجار است اما به گفته فرمانده 
شهید نیروی هوافضای سپاه، موادی در سرجنگی خیبرشکن به کار گرفته شده که 
قدرت انفجار آن را به چندین برابر TNT افزایش داده است. البته با توجه به نحوه 
نام گذاری این موشــک، می توان امکان توسعه سرجنگی های سنگرشکن را هم برای 

این موشک کاملا محتمل دانست.
هنگامی که چند ویژگی مهم موشک های خیبرشکن یعنی حجم بالای آن، فقط 
در شــهرهای موشکی کشورمان معرفی شده و همچنین وفور لانچرهای دوفروندی 
عملیاتــی در نیروی هوافضای ســپاه -کــه در جنگ ۱۲ روزه مورد اســتفاده قرار 
نگرفتند- را بررسی می کنیم، به وضوح مشخص است که نیروهای مسلح کشورمان 
هنوز داشته های فراوانی برای انهدام مراکز مختلف رژیم صهیونیستی و حتی آمریکا 
در اختیار دارند که فرصت و نیاز به عملیاتی شدن آنها احساس نشد و اگر دشمنان 
تصمیم بگیرند بار دیگر، اراده و توان نظامی ایران را محک بزنند، گزینه های بسیاری 
همچون انبوه موشــک های خیبرشــکن برای برهم زدن توهمات و امکانات شان در 

اختیار کشورمان خواهد بود؛ ان شاءالله.

درمکتب امام

معتقد بشوید به اینکه »می توانیم«
عمده این است که شما دو جهت را در نظر بگیرید که من کراراً عرض 
کردم، یکی اعتماد به خدای تبارك و تعالی، که وقتی که برای او بخواهید 
کار بکنید به شما کمک می کند، راه را برای شما باز می کند، در هر رشته 
که هستید راه های هدایت را به شما الهام می کند، و یکی اتکال به نفس، 
اعتماد به خودتان. شــما خودتان جوان هایی هســتید که می توانید همه 
کارها را انجام بدهید. مخترعین ما می توانند در سطح بالا اختراع بکنند. 
مبتکرین ما می توانند در سطح بالا ابتکار کنند، به شرط اینکه اعتماد به 

نفس خودشان داشته باشند، و معتقد بشوند به اینکه »می توانیم«.
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محسن علینقیان 
یکم- الیوم خبر می رسد زرد موی رسوای دو عالم که پایش در افتضاح 
»جفری اپستین گیت« گیر است و پدوفیلی نهان دارد و احتمال می رود 
ایلان ماســک من باب همین قضیه از او طلاق گرفته باشد، در توهمی 
دن کیشــوت وار، خود را آجودان عالم فرض کرده که ظرف دو هفته هم 
جنگ اوکراین را می خواباند هم بین ایران و صهاینه صیغه صلح جاری 
می ســازد. بعید نیست فردا که از خواب آشفته خود بیدار شد تایوان را 
به چین ببخشد و کشمیر را به هند؛ لیکن به نظر می رسد به ویژه بعد 
از ریاســت دومش، کیل زهرماری شبانه از دستش خارج شده، یوماً و 

لیلًا اوردوز می نماید. 
 متوهــم مذکــور که دســتش اقلًا به خــون 5۰۰۰ فلســطینی 
و ۱۰۰۰ ایرانی آلوده است گمان می برد دنیا بی صاحب است و هر آنچه 
شــب در خواب دید، صبح می تواند آن را محقق کند. لیکن اگر خوب 
تاریخ خوانده بود نیک می دانســت ناپلئــون بناپارت -که او هم از قضا 
کله زرد بود و این هر دو نسبشــان تحت ایده تکاملی داروین به شــتر 
ســرخ موی صفین می رسد ولی هوش هیجانی ناپلئون صد مقابل این 
جلبک کودن بود- هم بالاخره بعد از شکســت واترلو، ذلیلانه در تبعید 
قالب تهی کرد و عاقبت جهان گشــایی را به رأی العین درك نمود. رضا 

قلدر میرپنج که گفتن ندارد.
دویم - اگر مقر نظامی عدیده آسیب ندیده، پس لابد آن سیاهی ها 
در نقشــه افتر اتک، فضله شــتر صحاری است که از آنجا رد می شده و 
اکنون با خرمگسان کاور شده است. در ذهن پریشان دونالد مذکور، هر 
چیــزی امکان وقوع دارد. عدیده عدیده مث تو هیچ کس ندیده ندیده.

)با اندکی تصرف(
ســیوم- ارباب جراید رفرمیست عنایت کنند اگر دوباره جنگ شد 
از یکســو وظایف ذاتی و ملی میهنی خود را فراموش نکرده، به پوشش 
کامل جنایات دشــمن بسنده کنند که یقیناً حقوق بشر اقتضا می کند 
از هم میهنان غافل نشــوند و از آن ســو اخبار له شدن دشمن زبون را 
حتی الامــکان در صفحات لایی، بین آگهی ها و بــا فونت ۲ کار کنند 
کــه خدای نکرده صدای فتح و ظفر به گوش مردم نرســد. فعلا زیاده 

عرضی نیست.

دونالد دن كیشوت ترامپ

كدام ویژگی »موشک خیبرشکن« 
آمریکا و اسرائیل را مجبور به آتش بس كرد؟

عراقچی در نشست شورای وزیران امور خارجه سازمان همکاری شانگهای پیشنهاد داد

ایجاد »مركز مطالعات و مقابله با تحریم های یکجانبه« 
برای حفاظت از مبادلات بانکی و تجاری اعضای شانگهای

»مذاکره« روی دیگر سکه »جنگ«؛ غربگرایان بخوانند

فارن افرز: با جنگ نتوانستیم
باید با مذاكره توان هسته ای ایران را مهار كنیم

وزیر امور خارجه در نشســت ســازمان همکاری 
شانگهای در چین پیشنهاد ایجاد »مرکز مطالعات و مقابله 
با مأموریت تدوین راهبردهای  با تحریم های یکجانبه« 
عملیاتی برای مقابله با تحریم های اقتصادی غیرقانونی و 
حفاظت از زنجیره های تأمین، سامانه های بانکی و مبادلات 

تجاری کشورهای عضو را مطرح کرد.
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه روز سه شنبه ۲۴ تیرماه 
در بیست و پنجمین نشست وزرای سازمان همکاری شانگهای 

حضور یافت و به ایراد سخنرانی پرداخت.
وی در ابتدا از جمهوری خلق چین برای برگزاری این نشست 
مهم قدردانی کرد و گفت: امروز، بیش از هر زمان دیگر، سازمان 
همکاری شانگهای در صف مقدم به  عنوان یک نهاد چندجانبه 
عمده قرار دارد که همکاری های منطقه ای و بین المللی را پیش 

می برد و با یکجانبه گرایی و تهدیدات نوظهور مقابله می کند.
اقدام تجاوزکارانه 

و حمله مسلحانه اسرائیل و آمریکا
رئیس دستگاه دیپلماســی اظهار داشت: در ساعات اولیه 
بامــداد جمعه، ۱۳ ژوئن، رژیم اســرائیل حملات وحشــیانه 
تروریستی و نظامی را علیه کشور من آغاز کرد. مناطق مسکونی 
و زیرساخت های عمومی و غیرنظامی به طور عامدانه هدف قرار 
گرفتند، چندین فرمانده نظامی در حال استراحت، در حالی که 
در خانه های خود همراه خانواده شان بودند، به طرز بی رحمانه ای 
ترور شدند، استادان دانشگاه و دانشمندان نیز به قتل رسیدند، 
غیرنظامیان بی گناه، از جمله زنان و کودکان، قتل عام شــدند و 
تأسیسات صلح آمیز هســته ای ما که تحت پادمان های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی فعالیت می کردند، مورد حمله قرار گرفتند.

ضربه ای مرگبار به دیپلماسی، حاکمیت قانون 
و رژیم منع گسترش سلاح هسته ای

به گزارش فارس، رئیس دستگاه دیپلماسی در ادامه سخنان 
خود در نشست شانگهای با بیان اینکه تجاوز رژیم اسرائیل علیه 
ایران نقض آشکار ماده ۲ بند ۴ منشور ملل متحد بود و مصداق 
یک اقدام مسلحانه تجاوزکارانه است، خاطرنشان کرد: بدتر آن که، 
این اقدام تجاوزکارانه ضربه ای مرگبار به دیپلماسی، حاکمیت 
قانون و رژیم منع گسترش سلاح های هسته ای وارد کرده است. 
وی بیان کرد: حملاتی که توسط ایالات متحده و اسرائیل 
علیه تأسیسات صلح آمیز هسته ای صورت گرفت، نقض فاحش 
پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای )NPT(، قطعنامه های 
متعدد آژانس بین المللی انرژی اتمی، و قطعنامه ۴۸۷ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد بود، که به صراحت، حمله به تأسیسات 

هسته ای تحت پادمان آژانس را محکوم و ممنوع می کند. 
عراقچی عنوان کرد: هیچ گونه قاعده حقوقی اجازه نمی دهد 
که تأسیسات صلح آمیز هســته ای تحت پادمان تنها بر اساس 

گمانه زنی های سیاسی هدف حمله قرار گیرند.
وضعیت تجاوز اسرائیل را بررسی کنید

وی عنوان کرد: ما باید نقش خود را به عنوان مدافعان حقوق 
بین الملل و چندجانبه گرایی ایفا کنیم و اصول بنیادین سازمان 
ملل، از جمله برابری حاکمیتی ملت ها و ممنوعیت توســل به 

زور را پاس بداریم.
وزیــر خارجــه همچنین گفــت: در این چارچــوب، و بر 
اساس تصمیم شورای سران کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای )شماره ۲( مورخ ۷ ژوئن ۲۰۱۲، )بخش 5، بند 5.۲(، 
بدین وســیله به صورت رسمی از شورای سران سهش )سازمان 
همکاری شانگهای( درخواست می کنم که وضعیت تجاوز را در 
ســریع ترین زمان ممکن مورد بررسی قرار داده و تصمیمی در 
جهت ارائه حمایت سیاســی لازم و سایر مساعدت های مرتبط 

به جمهوری اسلامی ایران اتخاذ کند.
شانگهای نقش مرکزی 

در مقابله با تهدیدات نوظهور ایفا کند
رئیس دستگاه دیپلماســی همچنین عنوان کرد: سازمان 
همکاری شــانگهای که از ظرفیت های گســترده ژئوپلیتیکی، 
اقتصادی و انسانی برخوردار است، می تواند و در واقع باید نقش 

مرکزی در مقابله با تهدیدات نوظهور ایفا کند، به ویژه تروریسم 
دولتی، تجاوز نظامی، جنگ ادراکی و تحریم های یکجانبه. 

وی افزود: امروز با پدیده ای پیچیده رو به رو هستیم: ادغام 
تروریســم دولتی، افراط گرایی، جنگ رســانه ای، تحریم های 
اقتصادی و تهدیدات ســایبری، که همگی در خدمت طرحی 
برای تضعیف اســتقلال ملی، براندازی اراد ملت های مستقل و 
سلطه جویی بر منابع و سرنوشت کشورها به کار گرفته شده اند. 
عراقچی ادامه داد: در برابر چنین واقعیت هایی، ســازمان 
همــکاری شــانگهای بایــد موضعــی فعال تر، مســتقل تر و 
ســاختاریافته تر برای مقابله با این تهدیــدات اتخاذ کند. این 
سازمان باید نه تنها از منافع کشورهای عضو محافظت کند، بلکه 
الگویی از نظم منطقه ای مسئولانه، متوازن و مشارکتی نیز باشد.

ستون بنیادین نظم نوظهور چندقطبی جهانی
رئیس دســتگاه دیپلماسی عنوان کرد: ما بر این باوریم که 
ســازمان همکاری شــانگهای در موقعیتی مناسب قرار دارد تا 
به عنوان ســتون بنیادین نظم نوظهور چندقطبی جهانی ایفای 
نقــش کند و با قاطعیت در برابر یکجانبه گرایی، جنگ طلبی و 

تلاش ها برای تضعیف حاکمیت کشورها بایستد.
به گفته عراقچی مسیر پیش رو، مسیر همکاری، هم افزایی 

و اعتماد متقابل است.
وی افزود: در همین راستا، جمهوری اسلامی ایران با احترام، 
اولویت ها و پیشنهادهای زیر را با هدف ارتقای عملکرد و جایگاه 

سازمان همکاری شانگهای ارائه می دهد.
۱. تشکیل یک سازوکار دائمی برای پایش، مستندسازی و 
هماهنگی پاسخ ها به تجاوز نظامی، اقدامات خرابکارانه، تروریسم 

دولتی و نقض حاکمیت ملی کشورهای عضو؛ 
۲. ایجاد »مرکز مطالعات و مقابله با تحریم های یکجانبه« با 
مأموریت تدوین راهبردهای عملیاتی برای مقابله با تحریم های 
اقتصادی غیرقانونی و حفاظت از زنجیره های تأمین، سامانه های 

بانکی و مبادلات تجاری کشورهای عضو؛ 
۳. تشکیل »مجمع امنیت منطقه ای شانگهای« با مشارکت 
نهادهای دفاعی و اطلاعاتی کشــورهای عضو به منظور بررسی 
تهدیدات مشــترك همچــون تروریســم، افراط گرایی، جرایم 

سازمان یافته و تهدیدات سایبری؛ 
۴. تعمیق همگرایی رســانه ای و فرهنگی بین کشورهای 
عضــو به عنوان ابزاری برای مقابله با جنگ ادراکی و روایت های 
یک سویه ای که توســط بازوهای رسانه ای قدرت های سلطه گر 

ترویج می شوند.
دیدار و گفت وگوی کوتاه عراقچی 

با رئیس جمهور چین
عراقچی در حاشــیه شرکت در بیست و پنجمین نشست 
وزرای سازمان همکاری شانگهای به چین سفر کرده، )سه شنبه( 
۲۴ تیرمــاه با شــی جین پینگ رئیس جمهور چیــن دیدار و 

گفت وگو کرد.

 لاوروف: زمان گفت وگو با ایران درباره تحولات 
فرا رسیده است

»ســرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه روســیه، در حاشیه 
نشست وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای 
)SCO( در چیــن، بــا »عباس عراقچی« وزیــر امور خارجه 

جمهوری اسلامی ایران، دیدار و گفت وگو کرد.
طبق گزارش خبرنگار خبرگزاری روســی ریانووستی، در 
آغاز این دیــدار، لاوروف گفت: »ما فرصت داریم درباره برخی 
موضوعاتی که بسیار ســریع در حال تحول هستند، گفت وگو 

کنیم.«
طبق گزارش ریانووســتی، عراقچی بار دیگر تاکید کرد که 
»تقریباً همه سازمان های بین المللی حملات اسرائیل و آمریکا 
به ایران را محکوم کردند و بیش از ۱۲۰ کشــور با تهران اعلام 

همبستگی کردند«
رایزنی عراقچی و همتای هندی در چین

عراقچی در ادامه رایزنی هایش در بیست و پنجمین نشست 
وزرای خارجه ســازمان همکاری شانگهای در تیانجین چین با 
سوبرامانیام جایشانکار وزیر امور خارجه هند دیدار و گفت وگو 
کرد. در این دیدار درخصوص موضوعات در دستورکار این اجلاس 

و برخی مسائل مورد علاقه طرفین گفت وگو شد.
وزرای خارجــه ایران و هند در این دیــدار در مورد روند 
توســعه و گسترش روابط دوجانبه و آخرین تحولات در عرصه 
منطقــه ای و بین المللی به خصوص در منطقه غرب آســیا و 
متعاقب تجاوز نظامی رژیم صهیونیســتی و آمریکا علیه ایران 

بحث و تبادل نظر کردند.
ســوبرامانیام جایشــانکار هم پس از این دیدار در حساب 
کاربری خود در ایکس نوشــت: از دیدار با آقای عراقچی وزیر 
امور خارجه ایران این بار در حاشــیه نشســت وزرای خارجه 
 ســازمان همکاری شــانگهای )SCO( در تیانجین خرســند 

شدم.
عراقچی: سازمان شانگهای به تدریج جای خودش را 

در عرصه جهانی بیشتر باز می کند
عراقچی در بدو ورود به چین در تشریح اهداف سفرش گفت: 
سفر من به منظور شرکت در بیست و پنجمین اجلاس وزرای 
امور خارجه ســازمان همکاری شانگهای است که روز سه شنبه 
در شهر تیانجین چین برگزار به میزبانی چین برگزار می شود.

وی افزود: ســازمان شانگهای به تدریج جای خودش را در 
عرصه جهانی بیشتر باز می کند، یعنی از عرصه منطقه ای هم به 
تدریج فراتر می رود، موضوعات مختلفی را هم در جنبه اقتصادی 

و هم جنبه سیاسی و امنیتی در دستورکار دارد. 
به گفته عراقچی سازمان همکاری شانگهای از مباحث امنیتی 
و مقابله با تروریســم شروع کرده و به بحث های تجارت، هوش 
 مصنوعی و اقتصاد دیجیتال و همکاری در حوزه انرژی گسترش 

پیدا کرده است.

وزیــر خارجــه بیان کــرد: در ایــن اجلاس اســتراتژی 
توســعه این ســازمان و کشــورهای ایــن ســازمان هم در 
حــوزه انــرژی و تجــارت و هــم در حوزه های دیگــر نهائی 
 خواهــد شــد و بحث هــای بین المللی روز هــم طبعاً صورت 

خواهد گرفت.
عراقچی درباره برنامه هایش در این ســفر عنوان کرد: به 
طور طبیعی در حاشــیه اجلاس فرصت ملاقات های دوجانبه 
وجــود دارد، هم با وانگ یی وزیــر امور خارجه چین ملاقات 
دوجانبه خواهیم داشت که طبعاً در شرط حاضر اهمیت خاص 
خــودش را دارد و همین طور ســرگئی لاوروف وزیر خارجه 
روســیه و همین طور با بقیه اعضای شــانگهای ملاقات های 
دوجانبه ای را هم درخصوص روابط دوجانبه و هم درخصوص 
 تحــوالات منطقه ای داشــته و در این مــوارد بحث خواهیم 

کرد.
وی درباره تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به خاك ایران 
هم گفت: حمله رژیم صهیونیستی و آمریکا به جمهوری اسلامی 
ایران و به تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی ایران تقریبا توسط 
همه سازمان های بین المللی و منطقه ای از جمله جنبش عدم 
تعهد، سازمان همکاری اسلامی، اتحادیه عرب، شورای همکاری 
خلیج فارس و بریکس و شانگهای محکوم شده و بیش از ۱۲۰ 
کشــور دنیا این حملات را محکوم کرده و با جمهوری اسلامی 

ایران ابراز همبستگی و حمایت کردند.
رئیس دســتگاه دیپلماســی اضافه کرد: سازمان همکاری 
شانگهای در زمان خودش بیانیه ای را صادر کرد که قابل تقدیر 
است، در نشست هم در مباحثی که ما خواهیم داشت بخصوص 
در بحث مباحث عمومی این موضوع مطرح خواهد شــد و من 
 در نطقی که خواهیم داشــت به طور مفصــل به این موضوع 

خواهم پرداخت.
دعوت وزیر خارجه قرقیزستان از عراقچی

 برای سفر به بیشکک
عراقچی روز سه شنبه ۲۴ تیرماه در حاشیه این نشست با 

جن بیک کولوبایف وزیر خارجه قرقیزستان دیدار کرد.
وزیر امور خارجه ایران در این دیدار از موضع بســیار قوی 
قرقیزستان در محکوم کردن تجاوزات رژیم صهیونیستی و آمریکا 
به ایران و ابراز همبستگی و همدردی این کشور با دولت و مردم 

ایران قدردانی کرد.
عراقچی با اشــاره به روابط رو به  رشــد و خوب دو کشور 
تصریح کرد: ما برای روابط دو کشور ایران و قرقیزستان ارزش 
زیادی قائل هستیم و امیدواریم با اجرائی شدن توافقات صورت 
گرفته در جریان دیدارهای مقام های دو کشــور و به خصوص 
در چهاردهمین کمیســیون مشــترك اقتصادی دو کشــور، 
همچنین اســتفاده از ظرفیت اتحادیه اقتصادی اورآسیا، شاهد 
توســعه و ارتقای بیش از پیش روابط فیمابین به ویژه در عرصه 
 اقتصادی و تجاری بین بخش های دولتی و خصوصی دو کشور 

باشیم.
جــن بیک کولوبایف وزیر خارجه قرقیزســتان نیز مراتب 
تسلیت و همدردی دولت و مردم کشورش را به خاطر شهادت 
جمعی از شــخصیت های نظامی و اســاتید دانشــگاه و مردم 
بی گناه ایــران در جریان تجاوزات اخیر اســرائیل و آمریکا به 

ایران ابراز داشت.
وی همچنین ایران را دوســت خوب قرقیزستان توصیف 
کــرد و با ابراز رضایــت از دیدارها و مذاکــرات بین مقام های 
دو کشــور و ابراز آمادگی برای پیگیری روند توسعه روابط دو 
کشــور به ویژه در عرصه اقتصادی و تجاری، از همتای ایرانی 
 خود برای ســفر به بیشــکک دعوت و عراقچــی از این دعوت 

استقبال کرد.
وزیــر خارجــه قرقیزســتان همچنیــن بــا اشــاره به 
ریاســت آتی کشــورش بر ســازمان همکاری شــانگهای در 
ســال آینــده، ابراز امیــدواری کــرد این امر فرصتــی برای 
 تــداوم ســفر مقام های عالی رتبــه و ارتقای روابط دو کشــور

باشد.

سرویس سیاسی-
فارن افرز در مقاله ای اظهار داشت: در بهترین 
حالت، حمله آمریکا به ســه تاسیسات هسته ای 
نطنز، فردو و اصفهان شاید برنامه هسته ای ایران 
را حدود 12 تا 18 ماه به تعویق انداخته باشد، سایر 
ارزیابی های اطلاعاتی ایالات متحده نیز حاکی از 
آن است که تأخیر ناشــی از این حملات ممکن 
اســت تنها چند ماه باشد،  برای تبدیل این وقفه 
تاکتیکی به یک دستاورد راهبردی، واشنگتن باید 
از این فرصت کوتاه برای دنبال کردن یک مسیر 

دیپلماتیک استفاده کند.
نشــریه علمی تحلیلی فارن افرز وابسته به شورای 
روابط خارجی آمریکا، روز دوشــنبه ۲۳ تیر ۱۴۰۴، در 
یادداشتی به قلم دیوید مینچین آلیسون مدرس دانشگاه 
ییل و پژوهشــگر پروژه مطالعاتی امنیت هسته ای این 
دانشــگاه، به بررســی ابعاد تاثیرگذاری حمله آمریکا و 
اســرائیل به تاسیسات هسته ای ایران پرداخته و با ذکر 
مثال هــای تاریخی تاثیرگذاری این قبیل حملات را در 
توقف فعالیت های هســته ای کشور های هدف ناکارآمد 

معرفی کرده است.
فارین افــرز در این مقاله با عنوان »چرا اســتفاده 
از زور نمی تواند از اشــاعه هســته ای جلوگیری کند« 
اظهار می دارد: برای ســومین بــار در چهار دهه اخیر، 
جنگنده هــا تلاش کرده انــد یک برنامه هســته ای در 
خاورمیانه را با بمباران وادار به تســلیم کنند. تازه ترین 
تلاش با حمله هوائی اســرائیل به ایــران در ۱۳ ژوئن 
آغاز شــد. ســپس، در ســاعات اولیه صبح ۲۲ ژوئن، 
هفت بمب افکن رادارگریز بــی-۲ نیروی هوائی ایالات 
 متحده، بمب هــای ۳۰ هزار پوندی نفوذگر عظیم الجثه 
)Massive Ordnance Penetrator( را بــر روی 
مقاوم ترین سایت های هسته ای ایران رها کردند. اهداف 
اصلی ایالات متحده تأسیسات غنی سازی ساخته شده 
در اعماق زمین یعنی فردو و نطنز و همچنین یک مرکز 

فناوری هسته ای در اصفهان بودند.
 آمریکا باید برای تبدیل وقفه ناشی از حملات 
به دستاورد راهبردی، از دیپلماسی استفاده کند

در قســمتی از این مقاله فارن افرز آمده اســت: در 
بهترین حالت، عملیات »چکش نیمه شب« )حمله آمریکا 
به ســه تاسیسات هسته ای نطنز، فردو و اصفهان( شاید 
برنامه هســته ای ایران را حدود ۱۲ تا ۱۸ ماه به تعویق 
انداخته باشــد. بنا بر گزارشی که »وال استریت ژورنال« 
در ۲ ژوئیه منتشــر کرد، پنتاگــون حداکثر یک تا دو 
سال عقب افتادگی را برآورد کرده، اما سایر ارزیابی های 
اطلاعاتی ایالات متحده نیز حاکی از آن است که تأخیر 
ناشی از این حملات ممکن است تنها چند ماه باشد، با 
توجه به توانایی ایران برای بازیابی مواد، پراکندن سایت ها 
و بازسازی در تأسیسات مخفی. تلقی این وقفه به  عنوان 
یک پیروزی راهبردی یک اشــتباه اساسی خواهد بود. 
در واکنش به این حملات، تهران تأسیســات هسته ای 
عمیق تر، پراکنده تر و با دفاع شــدیدتر خواهد ساخت و 

کارایی حملات بعدی را کاهش خواهد داد.
فارن افرز خاطرنشان می کند: برای تبدیل این وقفه 
تاکتیکی به یک دستاورد راهبردی، واشنگتن باید از این 
فرصت کوتاه برای دنبال کردن یک مســیر دیپلماتیک 
اســتفاده کند. چنین توافقی می تواند اشکال گوناگونی 
داشته باشد، از جمله الزام ایران به بازگشت به تعهدات 
پیشین خود در زمینه منع گسترش سلاح های هسته ای 
و اعطای دسترسی فوری و اختیار بازرسی های سرزده به 
آژانس بین المللی انرژی اتمی بر سایت های هسته ای و در 
ازای آن لغو مرحله ای تحریم ها و تعهد کشورهای حوزه 
خلیج فارس به صرف نظر کردن از غنی سازی اورانیوم به 

ایران پیشنهاد شود.
آلیســون نویســنده این مقاله می افزاید: مشــکل 
اینجاســت که مذاکره کنندگان اکنــون با ایرانی مواجه 
هســتند که توسط دو ارتش هدف قرار گرفته و ممکن 
است هرگونه مصالحه را دعوتی به حملات آینده بداند. 
تجربه نشــان می دهد یک کشــور در حال اشاعه که از 
حملات جان ســالم به در برده، از آنها درس می گیرد، 
زیرساخت های خود را مقاوم تر می کند و با پنهان کاری 
بیشتر و اراده سیاسی قوی تر به کار بازمی گردد. بمب ها 
می توانند زمان بخرند؛ اما تنها دیپلماسی می تواند امنیت 

پایدار به ارمغان آورد.
واقعیت بسیار نامطمئن تر از ادعای ترامپ است

در این مقاله آمده اســت: واشــنگتن این عملیات 
را که »چکش نیمه شــب« نامیده شــد، یک موفقیت 
چشــمگیر اعلام کرد؛ رئیس جمهور دونالد ترامپ گفت 
این تأسیسات »کاملًا و به طور کامل نابود شده اند.« اما 
واقعیت بسیار نامطمئن تر است. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی )IAEA(، نهاد بین دولتی مسئول ارزیابی پایبندی 
به معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای، از نزدیک 
شدن به شعاع حدود ۴۰ مایلی تأسیسات هدف گرفته شده 
منع شد و نتوانست میزان خسارت واردشده به سالن های 
زیرزمینی فردو و نطنز را بررسی کند. وزارت دفاع ایالات 
متحــده بعدها ادعاهای ترامپ درباره مقیاس تخریب را 
تعدیل کرد و پذیرفت که از محل نگهداری ذخایر اورانیوم 
با غنای نزدیک به سطح تسلیحاتی ایران اطلاعی ندارد.
آلیســون اظهار مــی دارد: درواقع، شــواهد قوی 
غیرمســتقیمی وجود دارد که پیش از اصابت بمب های 
آمریکایی، تهران مواد هسته ای و همچنین مجموعه های 
ســانتریفیوژ پیشرفته مورد اســتفاده برای غنی سازی 
اورانیوم را از سایت های هدف گرفته شده تخلیه کرده بود. 
تصاویر ماهواره ای تجاری فعالیت چشمگیر کامیون ها را 
در ســایت فردو در روزهــای منتهی به حمله ۲۲ ژوئن 
نشــان می داد. بر اســاس اطلاعاتی که مقامات نظارتی 
ایــران در اختیــار آژانس بین المللی انــرژی اتمی قرار 
دادند، پس از بمباران، هیچ افزایش قابل اندازه گیری در 
سطح تشعشعات در مناطق اطراف تأسیسات هدف  قرار 
گرفته ثبت نشد که نشان می دهد این حملات احتمالاً 
نتوانســته اند ذخایر اورانیوم را نابــود کنند. درواقع، به 
احتمــال زیاد ایران همچنان بخش زیادی یا حتی همه 

ذخایر پیش از حملــه اورانیوم با غنای بالا را در اختیار 
دارد - ذخایری که به گفته برخی برآوردها برای ساخت 

حداکثر ده بمب هسته ای کافی است.
تاریخ نشان می دهد که نابود کردن زیرساخت ها 

ممکن است توانایی های یک دولت نوظهور هسته ای 
را عقب بیندازد، اما تمایلات آن کشور 

برای دستیابی به سلاح هسته ای را تشدید می کند
فارن افرز خاطرنشــان می کند: امــا حتی اگر این 
حملات هوائی واقعاً خســارات سنگینی به سایت های 
هسته ای ایران وارد کرده باشند، تاریخ نشان می دهد که 
نابود کردن زیرساخت های سطحی به ندرت امنیت پایدار 
ایجاد می کند. چنین حملاتی ممکن است توانایی های 
یک دولت نوظهور هسته ای را عقب بیندازد، اما همچنین 
تمایلات آن کشــور برای دستیابی به سلاح هسته ای را 
تشــدید می کند. در مورد ایران، دولــت ترامپ، مانند 
اسرائیل پیش از آن، ظاهراً در دام »بمب های هوشمند« 
گرفتار شــده است. اعتمادی اشتباه به قدرت تسلیحات 
دقیق برای متوقف کردن جهش هسته ای یا حتی تحریک 

فروپاشی رژیم. 
در ادامه این مقاله آمده است: واقعیت محتمل تر این 
است که عملیات چکش نیمه شب تنها برای دولت ترامپ 
زمان خریده اســت. زمانی کــه باید برای مذاکره جهت 
یافتن یک راه حل راهبردی بلندمدت برای هسته ای شدن 
ایران استفاده شود؛ راه حلی که این دولت به اشتباه تصور 

می کند همین حالا به دست آورده است.
حملات نظامی متعارف علیه تمام برنامه های هسته ای 

به جز ابتدائی ترین آنها به ندرت 
به اهداف بلندمدت خود دست می یابند

فارن افرز در بخش دیگری از این مقاله با عنوان»صرفا 
جهت نمایش« عنوان می کند: حملات مستقیم نظامی 
به برنامه های هسته ای با هدف از بین بردن توانایی یک 
کشور برای ساخت سلاح هســته ای انجام می شوند؛ از 
طریق نابود کردن زیرساخت های حیاتی، کشتن نیروهای 
کلیدی یا به طور کلی محدود کردن ظرفیت کشور هدف 
برای سرهم بندی یک سلاح. اما توانایی فیزیکی تنها نیمی 
از چیزی است که در پیشبرد یک برنامه هسته ای نقش 
دارد. ســاخت یک بازدارنده هسته ای همچنین نیازمند 
اراده سیاسی عظیم است. در مجموعه ویرایش شده ای که 
به زودی با عنوان »نتایج وارونه اتمی: وقتی سیاست های 
هســته ای شکست می خورند« منتشر خواهد شد، تایلر 
جان بون و من نشان داده ایم که حملات نظامی متعارف 
علیه تمام برنامه های هســته ای به جز ابتدائی ترین آنها 
به ندرت به اهداف بلندمدت خود دست می یابند. پژوهش 
ما، که تمام موارد ضد اشاعه تهاجمی را بررسی کرده، یک 
الگوی ثابت را نشان می دهد: اگرچه بمباران یک برنامه 
هسته ای ممکن است به طور موقت توانایی فیزیکی کشور 
هدف را برای ساخت سلاح کاهش دهد، اما تقریباً همیشه 
باور آن کشور را تقویت می کند که داشتن سلاح هسته ای 

برای بقای آن حیاتی است.
آلیسون نویسنده این مقاله در ادامه با تاکید بر اینکه 

راکتو الکبار سوریه یک استثنا به شمار می آید، می افزاید: 
طرفداران حملات متعارف علیه برنامه های هسته ای به 
بمباران راکتور »الکبار سوریه« توسط اسرائیل در سال 
۲۰۰۷ اشــاره می کنند. این حمله ظاهراً به شکلی قابل  
توجه موفقیت آمیــز بود. »الکبار«، یــک راکتور تولید 
پلوتونیوم مخفی که بر اســاس یک طراحی کره شمالی 
ساخته شده بود، پیش از عملیاتی شدن نابود شد و پس 
از آن ســوریه هرگز تلاش های خود برای دســتیابی به 
سلاح هسته ای را از سر نگرفت. اما »الکبار استثنا است«. 

برنامه اتمی سوریه بومی نبود 
و به همین دلیل نابود شد

فارن افــرز در ادامه عنوان می کنــد: موفقیت این 
عملیــات به عواملی وابســته بود که بــه  احتمال زیاد 
تکرارشدنی نیستند. این راکتور به صورت کامل وارداتی 
بود و ســوریه فاقد تخصص بومی برای بازتولید مستقل 
آن بود، بنابراین برنامه هســته ای این کشور به شدت به 
کمک خارجی وابســته بود. این وابســتگی توان سوریه 
برای احیای برنامه را به شــدت محدود می کرد؛ پس از 
حمله، نظارت های بین المللــی افزایش یافت و رهبران 
سوریه نتوانستند به صورت داخلی قطعات حیاتی را تهیه 
یا بازســازی کنند. افزون بر این، سوریه در آستانه یک 
جنگ داخلی فاجعه بار بود. این سایت بعداً توسط داعش 
تصرف شــد. در نهایت، حمله به الکبار بیشتر یک فشار 
نهائی بر برنامه ای بود که از پیش در آستانه فروپاشی قرار 

داشت تا یک ضربه قاطع.
حمله به اوسیراک نه تنها برنامه هسته ای عراق را 

متوقف نکرد، بلکه آن را به زیرزمین دور از
 نظارت بین المللی برد و صدام را ترغیب کرد 
منابع بیشتری را صرف غنی سازی اورانیوم کند

در این مقاله خاطرنشــان شده اســت: مورد عراق 
داستان هشــداردهنده تری ارائه می دهد. حمله هوائی 
اسرائیل به راکتور اوسیراك عراق در سال ۱۹۸۱ در ابتدا 
به عنوان یک پیروزی در اقدام پیشــگیرانه ستایش شد. 
اما بررسی دقیق تر نشان می دهد که این حمله احتمالاً 
نتیجه معکوس داشت. اگرچه راکتور را نابود کرد، اما صدام 
حســین، رهبر عراق را متقاعد کرد که به یک بازدارنده 
هسته ای نیاز دارد. این حمله نه تنها برنامه هسته ای عراق 
را متوقف نکرد، بلکه آن را به زیرزمین برد دور از نظارت 
بین المللی و صدام را ترغیب کرد منابع بیشتری را صرف 
غنی ســازی اورانیوم کند. تا سال ۱۹۹۰، عراق به شکلی 

خطرناك به ساخت بمب هسته ای نزدیک شده بود.
فارن افرز تصریح کرد: آنچه در نهایت برنامه صدام 
را از بین بــرد، نه یک حمله هدفمند، بلکه کنترل های 
بوروکراتیــک و حقوقی تحمیل شــده پــس از جنگ 
خلیج فارس بود یعنی تحریم های جامع ســازمان ملل 
و رژیم بازرســی های ســخت گیرانه آن، که بر نابودی 
سلاح های کشــتار جمعی عراق نظارت داشت. حملات 
موشــکی بعدی ایــالات متحده به ســایت هایی مانند 
الزَعفرانیه عمدتاً نمایشــی بودند؛ بازرسان سازمان ملل 
تأیید کردند که این سایت ها از پیش تعطیل شده بودند. 
پیام واضح است: بازرسی ها و تحریم ها، نه بمب ها، کلید 

خلع سلاح عراق بودند
در ادامه آمده است: تهاجم بعدی ایالات متحده به 
عراق در ســال ۲۰۰۳، که بر اساس یک برنامه ادعایی 
ســلاح های کشتار جمعی انجام شــد، مثالی قدرتمند 
بــرای ایران و کره شــمالی فراهم کرد تا دریابند فقدان 
یک بازدارندگی هسته ای چه خطراتی دارد. پیونگ یانگ 
صراحتاً به سرنوشت صدام استناد کرد، هنگامی که کار 
بر روی برنامه هسته ای خود را تسریع کرد. برنامه ای که 
در نهایت به اولین آزمایش سلاح هسته ای این کشور در 

سال ۲۰۰۶ منجر شد.
 ایران مدت هاست حملاتی را پشت سر گذاشته 

که نتوانسته اند برنامه هسته ای آن را
 به طور مهلکی از کار بیندازند

در بخش پایانی این مقاله اشــاره شده است: ایران 
مدت هاســت که حملاتی را پشــت ســر گذاشته که 
نتوانســته اند برنامه هسته ای آن را به طور مهلکی از کار 
بیندازند. این حملات شامل حمله سایبری »استاکس نت« 
به تأسیسات نطنز)یک عملیات مشترك ایالات متحده و 
اسرائیل که حدود هزار سانتریفیوژ را در سال های ۲۰۰۹ 
و ۲۰۱۰ از کار انداخت( موج ترور دانشمندان هسته ای 
ایرانی توســط اسرائیل بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲ و 
خرابکاری های اخیر اســرائیل علیه تأسیسات نطنز در 
ســال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ اســت. ایران در واکنش به 
هر حمله، زیرساخت های فیزیکی خود را مقاوم تر کرده 
اســت؛ از جمله با ساخت سانتریفیوژهای پیشرفته تر و 
انتقال تأسیســات کلیدی مانند »فردو« به عمق زمین. 
برخــی از مزیت های ایران همچنان فراتر از دســترس 
حملات هوائی باقی مانده است، از جمله تسلط بر چرخه 
سوخت هسته ای-چیزی که برنامه بسیار محدودتر سوریه 

فاقد آن بود.
فاریــن افرز خاطرنشــان کرد: نکتــه مهم تر اینکه 
تلاش ها برای حمله به برنامه هسته ای ایران، عزم تهران 
را راســخ تر و باور رهبران کشور را تقویت کرده است که 
داشتن یک بازدارنده هسته ای برای جلوگیری از تهدید 
دشمنان-به ویژه اسرائیل و ایالات متحده ضروری است. 
مقام های ارشــد ایران، تازه ترین حملــه آمریکا را یک 
»نقض وحشــیانه« حقوق بین الملل توصیف کرده اند و 
به طــور علنی درباره خروج از »معاهده منع گســترش 
ســلاح های هسته ای )NPT« ســخن گفته اند اقدامی 
کــه نظارت آژانس بین المللی انــرژی اتمی را بر برنامه 
هسته ای ایران پایان می دهد و آخرین مانع قانونی در برابر 
تسلیحاتی شدن سریع را برمی دارد. حتی اگر بازرسی ها 
 ادامــه یابد، احتمــالاً تهران همکاری کمتــری با آنها 

خواهد داشت. 
حملات به تأسیسات هسته ای

این دیدگاه در ایران را تقویت می کند که مصالحه 
آسیب پذیری به دنبال دارد

آلیســون نویســنده این مقاله اظهار کــرد: از نظر 
سیاسی، این حملات دیدگاه در ایران را تقویت می کند 
که مصالحه، آســیب پذیری به  دنبال دارد. تهران معتقد 
اســت حضور بازرســان آژانس در سایت های هسته ای، 
حملات آینده را آسان تر می کند زیرا مکان های حساس 
 را تحت پوشش نظارت بین المللی در معرض دید دشمنان

قرار می دهد.
در ادامه آمده اســت: تلاش های ضد اشــاعه علیه 
تهران، فراتر از مرزهای ایران طنین انداز می شــود. اگر 
ایران از پیمان هســته ای)ان پی تی( خارج شود، تغییر 
منطقه ای به سمت اشاعه هسته ای تقریباً اجتناب ناپذیر 
خواهد بود. »عربستان سعودی« و »امارات متحده عربی« 
که مدت هاست در پی جاه طلبی های هسته ای بوده اند، 
تقریباً برنامه های خود را تســریع خواهند کرد و به این 
ترتیب جبهه های تازه ای در رقابت هســته ای خاورمیانه 
گشــوده خواهد شد. به این ترتیب، حمله ای که با هدف 
حل یک مشکل اشاعه انجام شده، می تواند چندین مشکل 

دیگر ایجاد کند.

ادامه از صفحه ۲
 ضربه کاری ایران به پالایشگاه های اشدود و حیفا 

در رژیم صهیونیستی
پالایشگاه اشدود، دومین پالایشگاه بزرگ اسرائیل، همچنان دچار خرابی فنی است و فعالیت 
آن دست کم برای یک هفته دیگر هم متوقف خواهد ماند. برنامه تعمیرات این پالایشگاه از ۱5 
ژوئن آغاز شــده و تا ۴ جولای باید به پایان می رســید اما یک هفته است که همچنان خارج از 

سرویس است .
این اختلال خسارتی بین ۱۳ تا ۱۸ میلیون دلار به بار آورده و شرکت اعلام کرده که برای 

جبران این وقفه، به واردات سوخت روی آورده است.
پالایشگاه حیفا نیز که دوسوم از سوخت رژیم را تأمین می کند، به دلیل آسیب  بویلرها ناشی 

از حمله موشکی ایران، همچنان غیرفعال باقی مانده است.
در همین حال، مدیرکل وزارت انرژی اســرائیل گفته است: تولید بنزین در اسرائیل بعد از 

حمله ایران به پالایشگاه حیفا به صفر رسید است.
کانال مطالعات فلسطین هم با طرح این سؤال که چرا موشک های بالستیک ایران بزرگ ترین 
پالایشگاه اســرائیل را هدف قرار دادند؟، نوشت: پالایشــگاه بازان )Bazan Group(، که به 
نام پالایشــگاه حیفا نیز شــناخته می شود، یکی از مهم ترین تأسیسات نفتی و زیرساختی رژیم 

صهیونیستی است که در شهر ساحلی حیفا در شمال اسرائیل واقع شده است.
این پالایشــگاه به دلیل نقش حیاتی اش در تأمین انرژی، اقتصاد و امنیت نظامی اسرائیل، 

هدفی استراتژیک محسوب می شود که در حملات ایران، مورد اصابت موشک قرار گرفت.
پالایشگاه متعلق به گروه بازان است که زیرمجموعه شرکت »اسرائیل کورپوریشن« بوده و 
توسط گروه برادران عوفر کنترل می شود. این شرکت یکی از بزرگ ترین هلدینگ های صنعتی 
اسرائیل است. لازم به ذکر است که در طول دو سال گذشته، چندین کشتی تجاری متعلق به 

برادران عوفر در منطقه توسط نیروهای مقاومت هدف حمله قرار گرفته است.
پالایشگاه بازان شامل واحدهای پالایش، مخازن ذخیره سازی سوخت و تأسیسات پتروشیمی 
پیشرفته است. همچنین، این مجموعه به خطوط لوله و سیستم های انتقال سوخت متصل است.

پالایشــگاه بازان به دلیل اهمیت اســتراتژیک و اقتصــادی اش، هدفی کلیدی در حملات 
موشــکی ایران )به ویژه در جریان درگیری های اخیر در ژوئن ۲۰۲5( بوده اســت. دلایل اصلی 
هدف قرار گرفتن این پالایشــگاه عبارتند از: فلج کردن اقتصاد رژیم صهیونیســتی: با توجه به 
وابســتگی اسرائیل به پالایشــگاه بازان برای تأمین ســوخت، حمله به این تأسیسات می تواند 
اقتصاد اسرائیل را با اختلالات جدی مواجه کند، از جمله افزایش قیمت سوخت، کمبود انرژی 

و مشکلات در حمل ونقل و صنایع.
تضعیف توان نظامی: از آنجا که پالایشگاه بازان سوخت جت نیروی هوائی اسرائیل را تأمین 
می کند، هدف قرار دادن آن می تواند توان عملیاتی نظامی اسرائیل را در کوتاه مدت کاهش دهد.

مقاله وارده

خبر ویژه


